²⁴ Sulle convinzioni del Niccoli, sugli interventi che esse scatenarono e sul rapporto tra queste polemiche letterarie e le idee politiche, cfr. SAGGIO 2.

definitiva le sue osservazioni – o quelle che a lui mette in bocca il Bruni nei *Dialogi*²⁵ – a proposito di Cassio e Bruto.

Non si guarda in questo caso al contenuto né al valore poetico né alla cultura di Dante quanto alla contraddizione di comportamento tenuto dal poeta che mette nel Limbo Bruto Maggiore, che pure aveva cacciato il re legittimo, e condanna invece Bruto Minore che invece aveva ucciso un usurpatore, poiché tale Cesare appariva.²⁶

²⁵ Si veda l'edizione critica: BRUNI, *Dialogi*. Per la traduzione italiana, cfr. *Prosatori latini*, pp. 41-99. Altra edizione si legge in: BRUNI, *Opere letterarie*, pp. 74-143. Sul dibattito sorto intorno a quest'opera cfr. la NOTA BIBLIOGRAFICA.

²⁶ Dante, infatti, aveva posto Bruto Maggiore tra gli «spiriti magni» al pari di Cesare (*Inf.* IV 126: «Vidi quel Bruto che cacciò Tarquinio»), mentre ribadisce la condanna di Marco Giunio Bruto a *Par.* VI 73-74: «Di quel che fé col baiulo seguente, / Bruto con Cassio ne l'inferno latra». Cfr. anche n. 20. Sulla stessa onda del Niccoli, sembrerebbero le osservazioni di Pietro del Monte, nel raffrontare le azioni dei due Bruto, seppur sviluppate in un altro contesto – quello del parallelo tra Scipione e Cesare e dell'esaltazione del tirannicidio tanto da ritenere Scipione superiore a Cesare, alla pari del Bracciolini e contro il parere del maestro Guarino: «Haec [sc. l'esaltazione di L. Bruto e la condanna di G. Bruto e Cassio nel Guarino] cum ita sint, dicat mihi nunc Guarinus, a quo vehementer cupio doctior fieri, cur non multis quoque laudibus efferendi sunt Brutus et Cassius, qui Caesaris libidinem ac tyrannidem in dies crescere intuentes, vehementi liberandae patriae a tam perniciose servitute amore succensi, memoresque forsitan prioris illius Bruti, qui exemplum insigne recuperandae libertatis posteris reliquerat, Caesarem neci tradiderunt. Quid enim ad opprimendam libertatem intererat, Tarquinius Superbus an C. Caesar singulare sibi urbis imperium usurparet omniaque suae dictioni libidini ac voluntati subiceret, cunctaque unius arbitrio non tam regerentur quam perverterentur? Quod si recte singula pensare ac animadvertere voluerimus, non formidabo illud etiam constanter asserere, longe iustiorum probabilioremque fuisse causam occidendi Caesaris quam Tarquinii effugandi. Tarquinius enim neque novum regnandi modum neque ab eo institutam regiam potestatem sibi usurpavit – nam ab urbe condita ad eius usque tempora reges in urbe regnaverunt: fertur enim Romae regnatum fuisse ab urbe condita usque ad libertatem annos ducentos quadraginta quatuor –. At Caesar contra a leges maiorumque instituta multorumque annorum rem publicam, quae aut consulum aut aliorum magistratum imperio gubernata fuerat, suae tyrannidi ac potestati subiecit. Tarquinius voluntariis civibus, Caesar coactis ac contradicentibus imperavit. Tarquinius nulla contra patriam arma ut regno potirentur accepit; Caesar vi et armis ac civili cruore libertatem oppressit. Tarquinius romanum imperium auxit; Caesar post civilem victoriam extinxit, vel saltem debilitavit. Tarquinius tunc regnavit cum Romae licebat regnare; Caesar cum nullo pacto liceret. Itaque si superior ille Brutus, quem pulchrae libertatis desiderium ad pellendam ex urbe regiam potestatem impulit, iure ac merito laudatur, ut superiora facile demonstrant, cur non multo maiori laude et gloria Brutus posterior et Cassius extollendi sunt, quod patriae servitutem, magistratum contemptum, legum omnium comitiorumque perturbationem ferre diutius non valentes, cum in dies magis ac magis Caesaris insolentiam fastum ac libidinem augeri cernunt, eius morte rem publicam tam horrendo monstro liberare non formidarunt? Quod quidem optimorum ac fortissimorum civium factum nunquam satis digne extollere ac laudare